- 1 -

2023年11月２日

各 位

会 社 名 ウ ェ ル ビ ー 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 大田  誠

（コード：6556 東証プライム市場）

問合先 取締役副社長兼管理本部長 千賀 貴生

（TEL．03－6268－9542）

債務弁済契約の合意締結に関するお知らせ

当社及び当社の連結子会社であるウェルビーヘルスケア株式会社（以下、WHCという。）は、本日開催の取

締役会において、ネオファーマジャパン株式会社（以下、NPJ社という。）及び同社の連帯保証人である株式

会社ＬＩＭＮＯ（以下、LIMNO社という。）と債務弁済契約（以下、本契約という）の合意締結することを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 本契約に至った経緯

 本日公表の「（開示事項の変更）連結子会社における債権の取立遅延による競売申立に関するお知ら

せ」のとおり、当社及び WHCは2023年３月10日開催の取締役会において NPJ社に対する債権回収のた

め、同社が保有する袋井工場の不動産（土地建物等）について競売の申立を行う旨の決議をし、現在に

おいて、裁判所による「現況調査命令・評価命令」の段階となっている中、NPJ社及びLIMNO社より競

売の取り下げ及び根抵当権の順位変更を条件として本契約の提案を受けました。当社及び WHCにて検討

を重ね、本契約の全体像（※１）、NPJ社及びLIMNO社の財政状態や返済能力等を調査した結果、当初

の競売による債権回収は長期化の可能性がある一方で、NPJ社は旧経営陣が退陣し、LIMNO社から派遣

された新経営陣にて経営再建が進められていること（※２）、本契約により2023年 11月中に大手都市

銀行からNPJ社への融資が実行されることにより、即日、WHCは７億円を回収できること、2023年11

月～2024年10月までに予定されている分割弁済額６億５千４百万円は、NPJ社の再建計画、並びに

LIMNO社の資金繰りの状況の確認（※３）及び連帯保証により回収できる可能性が高いこと、さらに、

2024年11月に予定している最終弁済額６億円についても、仮に NPJ社の再建計画の遅れから支払が

滞ったとしても、LIMNO社の連帯保証により、即日ではないにしても、最終的に回収は見込める可能性

が高いことを踏まえて、本契約の締結を決定いたしました。

※１：後述の「債務弁済契約のスキーム全体像」をご参照ください。

※２：NPJ社は2023年７月19日付にて経営陣の異動が行われ、旧代表取締役社長河田聡史氏をはじめ

とする旧経営陣が退任し、LIMNO社の代表取締役会長である畑宏芳氏が NPJ社の代表取締役会長、

LIMNO社の取締役である槙野冬樹氏が NPJ社の取締役副社長 CFOに就任し、経営再建が進められて

- 2 -

います。

※３：LIMNO社は、2022年９月期は、決算期変更による変則決算の影響等により、９億２千万円の当期

純損失であったものの、2021年３月期は売上高 189億円、当期純利益８億６千万円、2022年３月

期は売上高201億円、当期純利益４億２千万円であり、さらに、2023年９月期は決算が確定して

いないものの、売上高は 200億円の水準に戻り利益も黒字を見込んでいること、さらに2023年10

月以降の資金繰りの状況を確認しており、分割弁済額である６億５千４百万円の回収可能性は高

いと判断しました。

２．WHCの概要

（１）名称 ウェルビーヘルスケア株式会社

（２）所在地 東京都中央区銀座二丁目３番６号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 千賀 貴生

（４）事業内容 福祉関連事業

（５）資本金 5,000千円

（６）設立年月日 2019年４月25日

３．NPJ社の概要

（１）名称 ネオファーマジャパン株式会社

（２）所在地 静岡県袋井市久能３０５６番地

（３）役員の役職・氏名

代表取締役会長 畑 宏芳

代表取締役社長 石川 浩之

取締役副社長ＣＦＯ 槙野 冬樹

取締役（社外） 田中 誠（税理士）

取締役（社外） 大塚 和成（弁護士）

監査役（社外） 古関 耕三（公認会計士）

（４）事業内容 ５-ＡＬＡ製造業

（５）資本金 100,000千円

（６）設立年月日 2016年５月16日

（７）直前事業年度の純資産 △3,644,904千円（※）

（８）直前事業年度の総資産 6,610,037千円

（９）大株主及び持株比率 ジーニアアンドアーレイ株式会社 100％

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

※2023年５月にジーニアアンドアーレイ株式会社に対して第三者割当増資を実施したことで、現在、債務

超過は解消されていることを確認しております。（2023年７月末現在740,836千円）

- 3 -

４．LIMNO社（連帯保証人）の概要

（１）名称 株式会社ＬＩＭＮＯ

（２）所在地 鳥取県鳥取市立川町７丁目１０１番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木村 裕一

（４）事業内容 電気機械器具製造業

（５）資本金 61,005千円

（６）設立年月日 1996年４月１日

（７）大株主及び持株比率 畑 宏芳 100％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2022年９月期（※）

純資産 5,289,107千円 5,712,576千円 532,179千円

総資産 16,141,906千円 17,586,572千円 12,398,391千円

１株当たり純資産 44,075円 47,603円 4,435円

売上高 18,970,996千円 20,120,393千円 5,732,715千円

営業利益 1,330,368千円 633,330千円 △791,811千円

経常利益 1,413,832千円 547,598千円 △924,514千円

当期純利益 864,683千円 423,459千円 △927,176千円

１株当たり当期純利益 7,206円 3,529円 △7,726円

※決算期変更により、６ヶ月の変則決算となっております。

５．本契約の概要

① 債務の種類及び金額

借入金 1,700,000,000円

未払利息 46,240,000円

遅延損害金 208,080,000円

計 1,954,320,000円

② 弁済方法等

アップフロント

返済

700,000,000円 2023年11月中（競売取り下げ登記完了後、大手都市銀行に

よるNPJ社への融資実行と同時に）

分割返済 654,320,000円 2023年11月～2024年10月（毎月末日限り）

54,520,000円×11回、最終回54,600,000円

（LIMNO社の連帯保証付）

最終返済 600,000,000円 2024年11月末日限り（LIMNO社の連帯保証付）

- 4 -

金利 年率1.5％ 契約締結日から本件最終返済により完済するまでの間、残

元金に対する年率 1.5％の割合による利息を支払う。

取引保全（エス

クロー）

NPJ社の主要取引先からの売上代金を本件分割返済の原資に充てるものとし、本件売

上代金を本件売上代金専用の銀行口座に預け入れることにより、NPJ社の他の資産と

分別して厳重に管理する。

６．2023年６月30日時点における当社連結貸借対照表における計上額

前渡金 50,892,799円

短期貸付金 1,700,000,000円

未収利息 92,845,636円

貸倒引当金 △478,738,435円

計 1,365,000,000円

７．今後の見通し

アップフロント返済が確認されましたら速やかにご報告いたします。

なお、現在のところ、本契約における 2024年３月期通期業績予想の変更はございませんが、変更が生じ

た場合は速やかにご報告いたします。

また、本契約の全額が回収された場合は、合計約６億円の特別利益が計上される見込みです。

以 上

100%

債務弁済契約のスキーム全体像

ジーニアアン
ドアーレイ

NPJ
融資

15億円

畑 宏芳氏

100% 89.3%

NPJ社の再生に不可欠な
資金の融資条件

・WHCの競売申立ての取下げ

・根抵当権の順位変更

大手都市
銀行

WHC

一部アップフロント返済

7億円（2023年11月中）

返済期日：2024年11月末

・アップフロント後の残金のうち654百万円を分割返
済（2023年11月～2024年10月）

・最終は2024年11月末に600百万円を一括返済

融資調達の残額800百万円はNPJ社の再生へ
向けた資金として活用する

WHCに対して

NPJ社の連帯保証人となる

	スライド 0